
2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,335,496 1,216,790 118,706

1.지방교육행정기관이전수입 1,335,496 1,216,790 118,706

1.교육비특별회계전입금수입 1,335,496 1,216,790 118,706

1.교육비특별회계전입금 1,335,496 1,216,790 118,706

1.학교운영비전입금 846,038 704,148 141,890 학교기본운영비(유) : 40,772,000원 * 1개교 = 40,772,000

학교기본운영비(초) : 805,266,000원 * 1개교 

=
805,266,000

2.목적사업비전입금 489,458 512,642 -23,184 무상급식비 : 489,458,000원 * 1개교 = 489,458,000

2.자체수입 664,120 591,201 72,919

1.학부모부담수입 660,620 587,701 72,919

1.수익자부담수입 660,620 587,701 72,919

1.급식비 68,594 72,350 -3,756

1.급식비 41,234 46,550 -5,316 교직원급식비 : 4,900원*45명*187일= 41,234,000

2.우유급식비 27,360 25,800 1,560 우유급식비 : 480원*300명*190일= 27,360,000

2.방과후학교활동비 459,636 411,204 48,432

1.방과후학교활동비 459,636 411,204 48,432 과학실험부 : 44,000원*70명*12월= 36,960,000

원어민영어부 : 92,500원*65명*12월= 72,150,000

한국사부 : 40,000원*40명*12월= 19,200,000

로봇항공부 : 45,000원*56명*12월= 30,240,000

풋살(축구)부 : 35,000원*36시간*12월= 15,120,000

미술부 : 32,000원*70명*12월= 26,880,000

요리부 : 64,000원*80명*12월= 61,440,000

주산부 : (30,000원*60명*12월)+(10,000원*60

명*10월)=
27,600,000

중국어부 : 32,000원*45명*12월= 17,280,000

컴퓨터부 : 29,250원*70명*12월= 24,570,000

코딩교육부 : 52,000원*45명*12월= 28,080,000

한자부 : 30,000원*72명*12월= 25,920,000

바둑부 : 39,000원*56명*12월= 26,208,000

바이올린부 : 35,200원*30명*12월= 12,672,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

음악줄넘기부 : 24,000원*72명*12월= 20,736,000

우쿨렐레부 : 40,500원*30명*12월= 14,580,000

3.현장체험학습비 87,680 73,447 14,233

1.현장체험학습비 87,680 73,447 14,233 현장체험학습 : 46,000원*820명*2회= 75,440,000

수련활동 : 85,000원*144명*1회= 12,240,000

4.졸업앨범비 7,750 6,500 1,250

1.졸업앨범비 7,750 6,500 1,250 졸업앨범 : 50,000원*155명= 7,750,000

5.돌봄활동운영비 36,960 24,200 12,760

1.돌봄활동 운영비 36,960 24,200 12,760 돌봄급식비 : 7,000원*88명*60일= 36,960,000

2.행정활동수입 3,500 3,500 0

1.사용료및수수료 1,500 1,500 0

1.사용료및수수료 1,500 1,500 0

1.사용료 1,500 1,500 0 사용료 : 500,000원*3회= 1,500,000

2.기타행정활동수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0 이자수입 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

3.기타수입 11,500 11,000 500

1.전년도이월금 11,500 11,000 500

1.순세계잉여금 11,500 11,000 500

1.순세계잉여금 11,500 11,000 500

1.순세계잉여금 11,500 11,000 500 순세계잉여금(초등) : 10,000,000원*1회= 10,000,000

순세계잉여금(유치원) : 1,500,000원*1회= 1,500,000

세입합계 2,011,116 1,818,991 192,125
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 13,600 14,770 -1,170

1.기타 교직원보수 1,440 1,440 0

1.교직원대체인건비 1,440 1,440 0

1.[초]교원대체인건비 1,440 1,440 0

1.기간제교원인건비 1,440 1,440 0 전일제강사인건비 : 96,000원*5명*3일= 1,440,000

2.교직원 복지 및 역량강화 12,160 13,330 -1,170

1.교직원역량강화 9,940 11,140 -1,200

1.[초]직무연수 9,340 10,540 -1,200

1.일반수용비 8,340 10,540 -2,200 직무연수경비 : 50,000원*44명*2회= 4,400,000

은퇴설계과정연수비 등 : 600,000원*1명*1

회=
600,000

학습공동체연수(교사동아리) 물품구입 등

 : 20,000원*44명*3회=
2,640,000

학습공동체연수(동학년) 물품구입 : 

100,000원*7팀*1회=
700,000

2.운영수당 1,000 0 1,000
학습공동체연수(동학년) 강사비 : 250,000

원*4팀*1회=
1,000,000

2.[초]자율연수 600 600 0

1.운영수당 600 600 0 자율연수전문가초청 : 600,000원*1명*1회= 600,000

2.교직원복지 2,220 2,190 30

1.[초]교직원생일기념 2,220 2,190 30

1.교직원복지비 2,220 2,190 30 교직원생일기념비 : 30,000원*74명*1회= 2,220,000

2.학생복지/교육격차 해소 717,193 748,684 -31,491

1.급식 관리 566,052 594,992 -28,940

1.학교급식운영 566,052 594,992 -28,940

1.[초]급식재료구입비 462,926 488,591 -25,665

1.급식용식재료비 462,926 488,591 -25,665
식품비(초등) : (2,830원*803명*187

일)+1,000원=
424,957,000

식품비(유치원) : 2,700원*8명*180일= 3,888,000

식품비(교직원)82% : 4,050원*45명*187일= 34,081,000

2.[초]우유급식비 27,360 25,800 1,560

1.우유급식비 27,360 25,800 1,560 급식용우유대금 : 480원*300명*190일= 27,360,000

3.[초]급식운영비 72,766 75,601 -2,835
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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1.일반수용비 39,336 39,871 -535 검사수수료 : 300,000원*1회= 300,000

급식소모품구입 : 2,000,000원*10회= 20,000,000

위생교육경비 : 200,000원*2회= 400,000

조달수수료 : 550,000원*1회= 550,000

세척제및소독액 : 808,600원*10회= 8,086,000

기구수리비 : 500,000원*10회= 5,000,000

후드청소용역(자체) : 2,500,000원*2회= 5,000,000

2.상하수도료 6,000 9,000 -3,000 상하수도요금 : 3,000,000원*2회= 6,000,000

3.연료비 16,000 16,000 0 도시가스요금 : 1,600,000원*10회= 16,000,000

4.기타공공요금 7,150 7,150 0 음식물쓰레기처리비 : 650,000원*11회= 7,150,000

5.교직원복지비 4,280 3,580 700 피복비 : 300,000원*7명*2회= 4,200,000

건강검진비 : 10,000원*8명*1회= 80,000

4.[초]급식기구확충비 3,000 5,000 -2,000

1.비품구입비 3,000 5,000 -2,000 급식기구구입(자체) : 1,000,000원*3회= 3,000,000

2.보건관리 53,416 61,762 -8,346

1.학생및교직원보건안전관리 24,080 35,318 -11,238

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0 응급환자후송및치료비 : 20,000원*5회= 100,000

2.[초]학생건강검사 13,220 14,238 -1,018

1.학생복지비 13,220 14,238 -1,018 4학년건강검사 : 22,000원*120명= 2,640,000

4학년비만검사 : 39,000원*40명= 1,560,000

학생정서행동검사 : 40,000원*3회= 120,000

1학년건강검사 : 22,000원*140명= 3,080,000

구강검사(2,3,5,6학년) : 8,500원*600명= 5,100,000

소변검사(2,3,5,6학년) : 1,200원*600명= 720,000

3.[초]보건실운영 9,460 8,680 780

1.일반수용비 240 240 0 면허보수교육 : 40,000원*6회= 240,000

2.운영수당 1,300 1,200 100 심폐소생술강사료 : 20,000원*65명*1회= 1,300,000
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3.교육운영비 3,480 3,040 440 학생건강교육자료 : 500,000원*1종*2회= 1,000,000

양성평등교육상품 : 10,000원*10종*2회= 200,000

환경구성물품 : 50,000원*6종*2회= 600,000

학생성교육비 : 60,000원*14학급*2회= 1,680,000

4.학생복지비 4,440 4,200 240 약품구입 : 12,000원*35학급*10월= 4,200,000

침구세탁비 : 8,000원*6종*5회= 240,000

4.[초]교직원건강검진 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0 교직원 결핵검진 : 60,000원*5명= 300,000

7.[초]감염병예방관리 1,000 12,000 -11,000

1.일반수용비 1,000 12,000 -11,000 감염병예방물품 : 100,000원*10회= 1,000,000

2.학교환경위생관리 29,336 26,444 2,892

1.[초]먹는물관리 6,996 7,104 -108

1.일반수용비 6,996 7,104 -108 정수기관리 : 31,000원*14대*12월= 5,208,000

수질검사료 : 11,000원*17대*4회= 748,000

저수조청소용역 : 520,000원*2회= 1,040,000

2.[초]공기질측정 20,990 17,990 3,000

1.일반수용비 20,990 17,990 3,000 공기질측정수수료 : 440,000원*2회= 880,000

공기청정기유지관리 : 2,000,000원*10개월

=
20,000,000

공기질특별점검수수료 : 110,000원*1회= 110,000

3.[초]방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0 교사내소독 : 200,000원*5회= 1,000,000

4.[초]어린이활동공간관리 350 350 0

1.일반수용비 350 350 0 어린이활동공간검사료 : 350,000원*1회= 350,000

3.학생복지 97,725 91,930 5,795

2.학생복지운영 97,725 91,930 5,795

1.[초]졸업앨범제작 7,880 6,600 1,280

1.교육운영비 130 100 30 학교보관용앨범 : 50,000원*2부= 100,000

조달수수료 : 30,000원*1회= 30,000
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2.학생복지비 7,750 6,500 1,250 졸업앨범제작 : 50,000원*155명= 7,750,000

2.[초]학생교과서구입 89,845 85,330 4,515

1.기간제근로자인건비 268 530 -262 교과서분배경비 : 134,000원*2회= 268,000

2.교육운영비 89,577 84,800 4,777 교과서구입 : 89,577,000원*1회= 89,577,000

3.기본적 교육활동 231,515 260,122 -28,607

1.교과 활동 101,495 138,997 -37,502

1.교과활동지원 54,120 57,990 -3,870

1.[초]학습준비물구입 32,120 32,040 80

1.학습준비물 32,120 32,040 80 1학년 학습준비물 : 40,000원*116명= 4,640,000

2학년 학습준비물 : 40,000원*127명= 5,080,000

3학년 학습준비물 : 40,000원*144명= 5,760,000

4학년 학습준비물 : 40,000원*120명= 4,800,000

5학년 학습준비물 : 40,000원*144명= 5,760,000

6학년 학습준비물 : 40,000원*152명= 6,080,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 17,000 17,000 0

1.교육운영비 17,000 17,000 0
교사용교과서(지도서)구입 : 17,000,000원

*1회=
17,000,000

3.[초]보결수업관리 4,000 5,950 -1,950

1.기타수당 4,000 5,950 -1,950 보결수당 : 20,000원*20시간*10개월= 4,000,000

4.[초]기초학력지도 1,000 3,000 -2,000

1.교육운영비 1,000 3,000 -2,000 교재및물품구입 : 10,000원*25명*4회= 1,000,000

2.과학 교과활동 12,700 13,300 -600

1.[초]교과운영 4,200 6,750 -2,550

1.교육운영비 200 200 0 현수막제작 : 50,000원*1종*4회= 200,000

2.비품구입비 4,000 6,550 -2,550 과학교구구입 : 2,000,000원*2회= 4,000,000

2.[초]학습준비물지원 8,000 6,550 1,450

1.학습준비물 8,000 6,550 1,450 실험실습재료비 : 2,000,000원*4회= 8,000,000

4.[초]실과교과운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 실과실습실 운영비 : 250,000원*2회= 500,000
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3.체육 교과활동 4,246 3,902 344

1.[초]교과운영 2,300 1,000 1,300

1.교직원복지비 900 600 300 체육전담피복비 : 300,000원*3명= 900,000

2.교육운영비 1,400 400 1,000 체육기구보수비 : 200,000원*2회= 400,000

체육수업용품 : 100,000원*10종= 1,000,000

2.[초]학습준비물지원 0 2,000 -2,000

1.학습준비물 0 2,000 -2,000

3.[초]스포츠강사인건비 946 902 44

1.기간제근로자인건비 946 902 44
연차유급휴가미사용수당 : 946,000원*1명

*1회=
946,000

6.[초]수상안전교육 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 수상안전교육운영비 : 500,000원*2개학년= 1,000,000

5.외국어 교과활동 5,700 6,600 -900

1.[초]교과운영 5,400 5,100 300

1.교육운영비 5,400 5,100 300
영어체험차량임차용역 : 350,000원*6대*2

일=
4,200,000

영어수업물품구입 : 150,000원*4개학년*2

회=
1,200,000

2.[초]학습준비물지원 0 1,200 -1,200

1.학습준비물 0 1,200 -1,200

4.[초]외국어강사 300 300 0

1.기타수당 300 300 0
영어캠프내부강사수당 : 30,000원*10시간

*1명=
300,000

6.선택 교과활동 0 11,000 -11,000

1.[초]기타교과운영 0 11,000 -11,000

1.교육운영비 0 11,000 -11,000

7.특수교육교과활동 4,250 4,480 -230

1.[초]교과운영 4,250 2,380 1,870

1.운영수당 2,450 2,380 70 강사비 : 70,000원*35학급*1회= 2,450,000

2.교육운영비 1,800 0 1,800
통합학급운영물품구입 : 300,000원*6학급

*1회=
1,800,000

2.[초]학습준비물지원 0 2,100 -2,100

1.학습준비물 0 2,100 -2,100
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8.유치원 교과활동 20,479 41,725 -21,246

1.[유]교과운영 18,079 30,325 -12,246

1.기간제교원인건비 300 150 150
시간제교사초과근무 : 15,000원*1명*20시

간=
300,000

2.기타수당 800 800 0 보결수당 : 20,000원*2명*20시간= 800,000

3.일반수용비 6,360 11,820 -5,460 직무연수 : 200,000원*2회= 400,000

부모교육운영물품 : 100,000원*2회= 200,000

자원봉사자운영수당 : 24,000원*1명*20일

*12회=
5,760,000

4.운영수당 313 500 -187 부모교육강사비 : 313,000원*1회= 313,000

5.교육운영비 10,306 17,055 -6,749 교육용소모품구입 : 20,440원*8종*10회= 1,636,000

유아용도서구입 : 200,000원*3종= 600,000

유아사이트이용료 : 200,000원*1종= 200,000

학급운영비 : 125,000원*1학급*2회= 250,000

입학식행사용품 : 150,000원*1회= 150,000

졸업식행사용품 : 140,000원*8명= 1,120,000

현수막제작 : 55,000원*6회= 330,000

관찰물구입 : 7,000원*10종*2회= 140,000

환경및위생용품구입 : 20,000원*10종*3회= 600,000

교육계획서제작 : 80,000원*1회= 80,000

방과후운영물품 : 100,000원*5종*3회= 1,500,000

놀이지원물품 : 60,000원*4종*5회= 1,200,000

자율선택과제운영 : 500,000원*5회= 2,500,000

4.[유]방학중방과후과정혼합급식비 2,400 11,400 -9,000

1.교육운영비 2,400 11,400 -9,000 방학중급식비 : 6,000원*8명*50일= 2,400,000

2.창의적 체험활동 130,020 121,125 8,895

1.자율활동 22,858 22,410 448

1.[초]학생회활동지원 4,680 4,400 280

1.학생복지비 4,680 4,400 280 자치활동운영물품 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

자치활동소모품구입 : 740,000원*2회= 1,480,000
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자치활동협의회비 : 450,000원*2회= 900,000

자치활동 강사비 : 150,000원*2회= 300,000

2.[초]학급교육활동경비 12,250 11,550 700

1.교육운영비 12,250 11,550 700
학급교육활동경비 : 175,000원*35학급*2회

=
12,250,000

3.[초]과학경연대회 300 1,300 -1,000

1.운영수당 300 300 0 과학캠프강사비 : 150,000원*2일= 300,000

2.교육운영비 0 1,000 -1,000

4.[초]체육대회 5,628 5,160 468

1.교육운영비 5,628 5,160 468 체육대회운영비 : 1,000,000원*4개학년= 4,000,000

교내구기대회 : 100,000원*12학급= 1,200,000

육상대회 : 53,500원*8명= 428,000

2.현장체험학습활동 92,112 76,477 15,635

1.[초]수학여행 2,112 3,706 -1,594

1.여비 1,920 1,050 870 인솔교사 여비 : 80,000원*8명*3회= 1,920,000

2.교육운영비 192 2,656 -2,464 여행자보험비(교직원) : 3,000원*8명*3회= 72,000

입장료 및 체험비(교직원) : 5,000원*8명

*3회=
120,000

2.[초]수련활동 12,600 13,535 -935

1.교육운영비 12,600 13,535 -935 5학년수련활동비(교사) : 30,000원*6명= 180,000

5학년수련활동여행자보험(교사) : 5,000원

*6명= 
30,000

5학년수련활동차량임차료(교사) : 25,000

원*6명=
150,000

5학년수련활동비(학생) : 58,000원*144명= 8,352,000

5학년수련활동여행자보험(학생) : 2,000원

*144명= 
288,000

5학년수련활동차량임차료(학생) : 25,000

원*144명=
3,600,000

3.[초]현장학습 77,400 59,236 18,164

1.교육운영비 77,400 59,236 18,164 여행자보험(교사) : 3,000원*35명*2회= 210,000

차량임차료(교사) : 25,000원*35명*2회= 1,750,000

입장료및제경비(학생) : 20,000원*820명*2

회=
32,800,000

여행자보험(학생) : 1,000원*820명*2회= 1,640,000
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차량임차료(학생) : 25,000원*820명*2회= 41,000,000

3.동아리활동 8,900 14,738 -5,838

1.[초]동아리활동 8,900 14,738 -5,838

1.운영수당 3,150 2,838 312 강사비 : 45,000원*35학급*2회= 3,150,000

2.교육운영비 5,750 10,400 -4,650 재료 및 체험비 : 150,000원*35학급*1회= 5,250,000

방송부운영비 : 200,000원*2회= 400,000

영상제작상품구입 : 20,000원*5회= 100,000

3.학생복지비 0 1,500 -1,500

4.진로활동 6,150 7,500 -1,350

1.[초]자기이해활동 4,800 3,000 1,800

1.교육운영비 4,800 3,000 1,800 5~6학년진로적성검사 : 400,000원*12반= 4,800,000

2.[초]진로체험활동 1,350 4,500 -3,150

1.교육운영비 1,350 4,500 -3,150 5~6학년진로체험 : 4,500원*300명*1회= 1,350,000

4.선택적 교육활동 603,450 470,683 132,767

1.방과후학교 운영 566,596 436,004 130,592

1.방과후학교운영 529,636 411,804 117,832

1.[초]교과프로그램 243,670 165,690 77,980

1.일반수용비 1,320 0 1,320 복사기임대료 : 132,000원*10월= 1,320,000

2.운영수당 174,200 120,360 53,840
원어민영어강사수당 : 75,000원*65명*12월

=
58,500,000

한국사강사수당 : 30,000원*40명*12월= 14,400,000

풋살(축구)강사수당 : 35,000원*36시간*12

월=
15,120,000

과학실험강사수당 : 24,000원*70명*12월= 20,160,000

로봇항공강사수당 : 30,000원*56명*12월= 20,160,000

대체인력강사비 : 13,000원*20회= 260,000

강사료 지원금 : 4,000원*950원*12월= 45,600,000

3.전기요금 9,600 0 9,600 전기요금 : 800,000원*12월= 9,600,000

4.교육운영비 54,150 45,330 8,820 한국사교재비 : 10,000원*40명*12월= 4,800,000

원어민영어교재비 : 17,500원*65명*12월= 13,650,000
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과학실험교재비 : 20,000원*70명*12월= 16,800,000

로봇항공교재비 : 15,000원*56명*12월= 10,080,000

프로그램이용료 : 150,000원*12월= 1,800,000

프로그램운영물품구입비 : 150,000원*16부

서*2회=
4,800,000

방과후학교운영물품구입비 : 555,000원*4

회=
2,220,000

5.기간제근로자법정부담금 2,400 0 2,400 4대보험료 : 200,000원*12월= 2,400,000

6.목적사업업무추진비 2,000 0 2,000 협의회비 : 400,000원*5회= 2,000,000

2.[초]특기적성교육 285,966 245,514 40,452

1.운영수당 196,704 193,152 3,552 미술강사수당 : 24,000원*70명*12월= 20,160,000

바이올린강사수당 : 27,000원*28명*12월= 9,072,000

음악줄넘기강사수당 : 24,000원*72명*12월

=
20,736,000

주산강사수당 : 30,000원*60명*12월= 21,600,000

컴퓨터강사수당 : 24,000원*70명*12월= 20,160,000

한자강사수당 : 24,000원*72명*12월= 20,736,000

중국어강사수당 : 24,000원*45명*12월= 12,960,000

바둑강사수당 : 30,000원*56명*12월= 20,160,000

코딩교육강사수당 : 30,000원*45명*12월= 16,200,000

우쿨렐레강사수당 : 33,000원*30명*12월= 11,880,000

요리강사수당 : 24,000원*80명*12월= 23,040,000

2.교육운영비 89,262 52,362 36,900 주산교재비 : 10,000원*60명*10월= 6,000,000

컴퓨터교재비 : 7,000원*70명*9월= 4,410,000

한자교재비 : 8,000원*72명*9월= 5,184,000

중국어교재비 : 9,000원*48명*10월= 4,320,000

코딩교육교재비 : 22,000원*45명*12월= 11,880,000

바둑 교재비 : 9,000원*56명*12월= 6,048,000

미술재료비 : 8,000원*70명*12월= 6,720,000

바이올린교재비 : 12,000원*30명*10월= 3,600,000

우쿨렐레교재비 : 9,000원*30명*10월= 2,700,000
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요리재료비 : 40,000원*80명*12월= 38,400,000

3.[초]토요스포츠운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200

5.[초]방학스포츠프로그램 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400

2.돌봄교실운영 36,960 24,200 12,760

1.[초]돌봄교실운영 36,960 24,200 12,760

1.교육운영비 36,960 24,200 12,760 급식비 : 7,000원*88명*60일= 36,960,000

2.독서활동 33,279 31,194 2,085

1.독서활동운영 33,279 31,194 2,085

1.[초]도서구입 14,589 15,394 -805

1.도서구입비 14,589 15,394 -805
도서구입 : (10,000원*729권*2회)+(9,000

원*1권)=
14,589,000

2.[초]도서관운영 3,130 3,530 -400

1.일반수용비 0 400 -400

2.교육운영비 3,130 3,130 0 도서관운영 : 250,000원*4회= 1,000,000

전산작업비 : 700원*1,500권= 1,050,000

정기간행물 구독비 : 15,000원*6종*12개월

=
1,080,000

3.[초]책꾸러미지원사업 11,160 12,270 -1,110

1.학생복지비 11,160 12,270 -1,110
책꾸러미 도서구입 : 10,000원*372권*3개

학년=
11,160,000

4.[초]학교도서관 자원봉사자운영 4,400 0 4,400

1.일반수용비 4,400 0 4,400
학교도서관 자원봉사지활동비 : 20,000원

*20명*11회=
4,400,000

4.기타 선택적 교육활동 3,575 3,485 90

1.기타선택적교육운영 2,000 2,000 0

1.[초]기후변화교육운영지원 2,000 2,000 0

1.운영수당 600 600 0 강사비 : 300,000*2회= 600,000

2.교육운영비 1,400 1,400 0 운영물품구입 : 700,000*2회= 1,400,000

2.다문화교육운영 1,575 1,485 90

1.[초]다문화교육프로그램운영 1,575 1,485 90
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1.교육운영비 1,575 1,485 90 교육자료구입 : 45,000원*35학급*1회= 1,575,000

5.교육활동 지원 164,064 69,238 94,826

1.교무업무 운영 22,963 24,002 -1,039

1.교무학사운영 22,963 24,002 -1,039

1.[초]교무학사운영 7,148 5,942 1,206

1.공무직인건비 1,748 1,452 296 연장근로수당 : 19,000원*92시간= 1,748,000

2.기간제근로자인건비 2,380 1,980 400 연장근로수당 : 17,000원*140시간= 2,380,000

3.일반수용비 2,960 2,450 510 각종소모품구입 : 140,000원*10회= 1,400,000

교무수첩구입 : 18,000원*70개= 1,260,000

공개수업 운영물품 : 1,000원*300개*1회= 300,000

4.교육운영비 60 60 0 보훈의달현수막 : 60,000원*1개= 60,000

2.[초]교육활동홍보 2,390 2,420 -30

1.교육운영비 1,890 2,020 -130 교육과정설명회물품 : 50,000원*3개= 150,000

교육과정설명회현수막 : 70,000원*2개= 140,000

교육과정달력제작비 : 2,000원*800부*1회= 1,600,000

2.일반업무추진비 500 400 100 워크숍간식구입 : 5,000원*50명*2회= 500,000

3.[초]입학식 및 졸업식 4,550 4,950 -400

1.교육운영비 4,550 4,950 -400 현수막구입 : 100,000원*2종= 200,000

졸업물품구입 : 100,000원*30종= 3,000,000

예비소집물품 : 3,000원*150명= 450,000

입학식물품 : 150,000원*6학급= 900,000

4.[초]교육과정평가 2,100 2,300 -200

1.교육운영비 2,100 2,300 -200 교육과정제작 : 10,000원*50부*1회= 500,000

학부모배부자료제작 : 2,500원*640부*1회= 1,600,000

5.[초]환경정리 6,775 8,390 -1,615

1.일반수용비 6,775 8,390 -1,615 게시판수선및제작 : 100,000원*4종= 400,000

교실환경구성 : (100,000원*35실*1

회)+(50,000원*5실*1회)=
3,750,000

교실청소용품구입 : (55,000원*35실*1

회)+(55,000원*10실*1회)=
2,475,000
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화장실비누구입 : 150,000원*1회= 150,000

2.생활지도운영 19,559 16,944 2,615

1.학생생활상담지도 4,000 3,000 1,000

2.[초]위(Wee)클래스운영비 4,000 3,000 1,000

1.교육운영비 4,000 3,000 1,000 상담교구구입 : 250,000원*4회= 1,000,000

상담비 : 50,000원*10회*6명= 3,000,000

2.학교폭력예방 10,070 9,160 910

1.[초]학교폭력관련연수지원 2,040 2,020 20

1.운영수당 2,040 1,800 240
인성교육 강사수당 : (100,000원*20학급*1

회)+40,000원=
2,040,000

2.교육운영비 0 220 -220

2.[초]안심알리미서비스 8,030 7,140 890

1.일반수용비 8,030 7,140 890
안심알리미서비스운영 : 803,000원*10개월

=
8,030,000

3.학생안전교육 5,489 4,784 705

1.[초]안전교육 5,489 4,784 705

1.교육운영비 5,489 4,784 705 119안전체험차량 : 370,000원*13대= 4,810,000

2학년 119안전체험비 : 3,000원*129명= 387,000

5학년 119안전체험비 : 2,000원*146명= 292,000

3.연구학교 운영 75,000 0 75,000

1.연구학교운영 75,000 0 75,000

8.[초]전북미래학교(혁신학교)운영 75,000 0 75,000

1.운영수당 2,000 0 2,000
교직원 연수 강사비 : 500,000원*1그룹*2

회=
1,000,000

학부모 연수 강사비 : 500,000원*1그룹*2

회=
1,000,000

2.교육운영비 65,500 0 65,500
생태전환 교육물품 구입 : 500,000원*6개

학년*4회=
12,000,000

창의적교육과정운영 물품 구입 : 

1,000,000원*6개학년*2회=
12,000,000

AI 코스웨이 구입 : 200,000원*11개학급*2

회=
4,400,000

교육과정 재구성 물품 구입 : 500,000원

*35학급*2회=
35,000,000

전문적 학습공동체 물품 구입 : 50,000원

*7개부서*2회=
700,000

수업나눔 물품 구입 : 200,000원*7개부서

*1회=
1,400,000
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3.목적사업업무추진비 7,500 0 7,500 교직원 워크숍 : 50,000원*50명*3회= 7,500,000

4.학습지원실 운영 46,542 28,292 18,250

1.방송실운영 2,000 2,000 0

1.[초]방송실운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 방송장비수리 : 250,000원*4회= 1,000,000

방송운영용품 : 250,000원*4회= 1,000,000

2.정보화실운영 44,542 26,292 18,250

1.[초]학교정보화지원 44,542 26,292 18,250

1.일반수용비 5,412 5,412 0 복사기임대료 : 143,000원*2대*12월= 3,432,000

사무기기유지관리용역 : 165,000원*12월= 1,980,000

2.교육운영비 10,730 11,030 -300
컴퓨터및기자재 수리 : 100,000원*20대*1

회=
2,000,000

홈페이지도메인사용료 : 40,000원*1회= 40,000

이지에듀가입 : 390,000원*1회= 390,000

정보운영물품 : 100,000원*20회= 2,000,000

토너구입 : 66,000원*50개*1회= 3,300,000

학생용웨일북수리 : 50,000원*20대*1회= 1,000,000

SW-AI교육 교구구입지원 : 50,000원*20대

*2회=
2,000,000

3.비품구입비 28,400 9,850 18,550 모니터구입 : 250,000원*3대= 750,000

실물화상기구입 : 600,000원*1대= 600,000

교직원컴퓨터 : 1,100,000원*2대= 2,200,000

프린터구입(흑백) : 450,000원*2대= 900,000

프린터구입(칼라) : 1,000,000원*1대= 1,000,000

칠판 구입 : 1,350,000원*17개*1회= 22,950,000

6.학교 일반운영 281,294 255,494 25,800

1.학교기관 운영 74,341 71,622 2,719

1.부서기본운영 52,548 49,796 2,752

1.[초]교장실운영 13,700 13,148 552

1.여비 1,400 1,184 216 관내외출장여비 : 35,000원*1명*40회= 1,400,000
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2.일반업무추진비 8,100 8,100 0 내빈용음료및다과 : 16,800원*10종*10회= 1,680,000

교직원경조사비 : 50,000원*16회= 800,000

교직원등간담회 : 22,000원*42명*5회= 4,620,000

학부모간담회 : 25,000원*20명*2회= 1,000,000

3.직책급업무수행경비 4,200 3,864 336 직책급업무수행경비 : 350,000원*12월= 4,200,000

2.[초]행정실운영 37,948 35,748 2,200

1.일반수용비 10,034 10,206 -172 사무용품구입 : 20,000원*20종*4회= 1,600,000

간행물구독료 : 12,500원*4종*12월= 600,000

전자계약수수료 : 40,000원*12월= 480,000

복사용지구입 : 27,500원*40상자*5회= 5,500,000

프린터토너등 : 60,000원*5종*4회= 1,200,000

업무용도서등 : 150,000원*1회= 150,000

신용카드수수료 : 42,000원*12월= 504,000

2.기타공공요금 200 250 -50 재정보증보험료 : 200,000원*1회= 200,000

3.여비 15,614 13,192 2,422 관내출장여비 : 13,000원*74명*9회= 8,658,000

관외출장여비 : 47,000원*74명*2회= 6,956,000

4.교직원복지비 1,200 1,200 0
시설관리직,미화원 피복비 : 200,000원*2

명*2회=
800,000

경비원 피복비 : 100,000원*2명*2회= 400,000

5.일반업무추진비 900 900 0 행정실간담회 : 300,000원*3회= 900,000

6.비품구입비 10,000 10,000 0 각종비품 등 : 1000,000원*10종= 10,000,000

3.[초]교무부운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0 교무실협의회 : 300,000원*3회= 900,000

2.병설유치원기본운영 21,793 21,826 -33

1.[유]유치원운영 21,793 21,826 -33

1.일반수용비 12,069 11,769 300 사무용품비 : 30,000원*5종*4회= 600,000

사무용기기소모품 : 90,000원*2종*4회 720,000

시설소모품구입 : 50,000원*10종*5월= 2,500,000

소규모시설수선 : 300,000원*7회= 2,100,000
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냉난방기외 1종 청소용역 : 160,000원*6대

=
960,000

비데임대유지관리 : 18,700원*2대*12월= 449,000

정수기관리 : 41,100원*12월= 494,000

공기청정기유지관리 : 144,800원*12월= 1,738,000

복사기임대료 : 154,000원*12월= 1,848,000

어린이놀이시설관리용역 : 55,000원*12월= 660,000

2.전기요금 3,600 3,600 0 전기요금 : 300,000원*12월= 3,600,000

3.기타공공요금 360 360 0 전화요금 : 30,000원*12월= 360,000

4.여비 2,000 2,325 -325 관내출장여비 : 15,000원*2명*40회= 1,200,000

관외출장여비 : 40,000원*2명*10회= 800,000

5.교육운영비 300 1,200 -900 방역물품구입 : 100,000원*3회= 300,000

6.학생복지비 300 500 -200 약품구입 : 10,000원*10종*3회= 300,000

7.비품구입비 3,164 2,072 1,092 교구장 외 놀이용품 : 316,400원*10종= 3,164,000

2.시설 장비 유지 203,453 180,372 23,081

1.학교시설장비유지 203,453 180,372 23,081

1.[초]공공요금및제세공과금 77,106 60,666 16,440

1.전기요금 60,000 43,200 16,800 전기요금 : 5,000,000원*12월= 60,000,000

2.상하수도료 4,800 4,800 0 상하수도요금 : 400,000원*12월= 4,800,000

3.기타공공요금 12,306 12,666 -360 전화요금 : 330,000원*12월= 3,960,000

인터넷통신비 : 400,000원*12월= 4,800,000

유선방송사용료 : 30,000원*12월= 360,000

우편요금 : 30,000원*12월= 360,000

문자메세지전송료 : 40,000원*12월= 480,000

학교종이앱사용료 : 1,386,000원*1회= 1,386,000

교원안심번호(월사용료) : 50,000원*12개

월=
600,000

교원안심번호(부가서비스) : 30,000원*12

개월=
360,000

2.[초]시설관리용역 27,899 12,040 15,859

1.일반수용비 27,899 12,040 15,859 전기안전관리용역 : 330,000원*12월= 3,960,000
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소방시설관리용역 : 253,000원*12월= 3,036,000

승강기관리용역 : 121,000원*12월= 1,452,000

어린이놀이시설관리용역 : 60,000원*12월= 720,000

3종시설물정기안전점검용역 : 800,000원*2

회=
1,600,000

산업안전보건 법적 수행업무 용역비 : 

2,131,000원*1식=
2,131,000

기계설비유지관리용역 : 1,250,000원*12월

==
15,000,000

3.[초]시설일반관리 92,628 101,946 -9,318

1.공무직인건비 18,175 17,191 984
경비원급식비(무기계약직) : 140,000원*1

명*12월=
1,680,000

경비원정기상여금(무기계약직) : 250,000

원*1명*2회=
500,000

경비원명절휴가보전금(무기계약직) : 

800,000원*1명*2회=
1,600,000

경비원연차유급휴가미사용수당(무기계약

직) : 748,000원*1명*1회=
748,000

경비원기본급(무기계약직) : 12,084,000원

*1명*1식=
12,084,000

경비원퇴직급여(무기계약직) : 1,563,000

원*1명*1회=
1,563,000

2.기간제근로자인건비 24,519 25,638 -1,119 일용인부임 : 100,000원*8회= 800,000

경비원급식비(촉탁직) : 140,000원*1명*12

월=
1,680,000

경비원정기상여금(촉탁직) : 250,000원*1

명*2회=
500,000

미화원급식비 : 140,000원*1명*2월= 280,000

경비원명절휴가보전금(촉탁직) : 800,000

원*1명*2회=
1,600,000

경비원연차유급휴가미사용수당(촉탁직) : 

485,000원*1명*1회==
485,000

경비원기본급(촉탁직) : 12,084,000원*1명

*1식=
12,084,000

경비원퇴직급여(촉탁직) : 1,409,000원*1

명*1회=
1,409,000

미화원연차유급휴가미사용수당 : 284,000

원*1명*1회=
284,000

미화원기본급 : 5,275,000원*1명*1식= 5,275,000

미화원퇴직급여 : 122,000원*1명*1회= 122,000

3.일반수용비 43,388 53,989 -10,601 소규모수선비 : 555,160원*10종*5회= 27,758,000

시설소모품구입비 : 100,000원*10종*8회= 8,000,000

승강기정밀검사수수료 : 150,000원*1회= 150,000

냉난방기청소 : 70,000원*100대= 7,000,000
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비데관리비 : 40,000원*12월= 480,000

4.전기요금 1,932 0 1,932
학교체육시설개방 지원금 : 1,932,000원*1

교=
1,932,000

5.맞춤형복지비 1,300 1,100 200 경비원맞춤형복지비 : 650,000원*2명*1회= 1,300,000

6.기간제근로자법정부담금 1,642 2,381 -739
경비원4대보험기관부담금(촉탁직) : 

1,642,000원*1명*1식=
1,642,000

7.공무직법정부담금 1,672 1,647 25
경비원4대보험기관부담금(무기계약직) : 

1,672,000원*1명*1회=
1,672,000

4.[초]화장실관리 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0 정화조분뇨수거비 : 1,300,000원*1회= 1,300,000

5.[초]당직관리 4,520 4,420 100

1.일반수용비 4,520 4,420 100 무인기계경비용역료 : 340,800원*12월= 4,090,000

근태시스템관리비 : 27,500원*12월= 330,000

불법촬영카메라 점검 지원 : 50,000원*2교

=
100,000

3.학교운영 협력 3,500 3,500 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0 학교운영위원간담회비 : 100,000원*11명= 1,100,000

2.학부모협력 2,400 2,400 0

1.[초]학부모회운영 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0 운영물품구입 : 300,000원*4개*1회= 1,200,000

2.목적사업업무추진비 200 200 0 협의회비 : 100,000원*2회= 200,000

2.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 500 500 0 운영물품구입 : 250,000원*2회= 500,000

2.운영수당 500 500 0 교육강사비 : 250,000원*1명*2회= 500,000

세출합계 2,011,116 1,818,991 192,125
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